Sive patronus, sive libertus deportetur, et post restituatur, amissum patronatus, et petendæ contra tabulas bonorum possessionis jus recipitur: quod jus servatur, et si in metallum patronus vel libertus damnatus restituatur.

De restitutione damnati.

§. 1. Excluditur contra tabulas bonorum possessione patronus, et si ex uncia heres instituitur, et id quod deest ad supplendam debitam portionem per servum, iudicio liberti, sine conditione et dilatione, ei hereditate vel legato, sive fideicommisso quæri potest.

Si patronus ex parte institutus id quod deest ad supplendam debitam portionem per servum salvum habeat.

§. 2. Ex duobus patronis unus ex debita parte heres institutus sine conditione et dilatione, contra tabulas bonorum possessionem petere non poterit: licet si minor ei portio esset relicta, et contra tabulas bonorum possessionem petisset, alia etiam portio ei ad crescere potuisset.

De duobus patronis.

§. 3. Naturales liberi liberti exhereditati facti, alio ex parte herede instituto, si per servum ex alia parte parenti successerint, objiciuntur patrono.

De liberis liberti.

§. 4. Liberti filius heres institutus, si bona repudiaverit, patronus non excluditur.

De filio patronæ.

22. *Gaius lib. singulari de Casibus.*
Satis constat ut etiam si in potestate sit parentis filius patronæ, nihilominus legitimo jure ad eum pertinere hereditatem.

De servo, qui ob necem detectam meruit libertatem.

23. *Tryphoninus lib. 15 Disputationum.*
Si filius patris necem inultam reliquerit, quam servus detexit, et meruit libertatem: dixi, non habendum pro patroni filio, quia indignus est.

De manumissis per errorem.

§. 1. Cum ex falsis codicillis, qui veri aliquo tempore crediti sunt, heres ignorans quasi ex fideicommissio libertatem servis præstitisset, rescriptum est à divo Hadriano, liberos quidem eos esse, sed æstimationem sui præstare debere. Et hos liberos manumissoris esse rectè probatur: quia salvum est etiam in his libertis juri patroni.

24. *Paulus Imperialium Sententiarum in cognitionibus prolatarum, sive Decretorum ex libris sex lib. 1.*

De libertorum et alimentorum eis debitorum divisione.

Camelia Pia ab Hermogene appellaverat, quod diceret judicem de dividenda hereditate inter se et coheredem, non tantum res, sed etiam liberos divisisse. Nullo enim jure id eum fecisse placuit, nullam esse libertorum divisionem: alimentorum autem divisionem à judice inter coheredes factam, eodem modo ratam esse.

TITULUS XV.

DE OBSEQUIIS PARENTIBUS

ET PATRONIS PRÆSTANDIS.